GRAN - Assessoria de Comunicação Institucional
<contato.assessoria@grancursosonline.com.br>

🛑 Pedido de Informação URGENTE! - [ANATEL] 05/12
CC - Imprensa <Imprensa@anatel.gov.br> 5 de dezembro de 2023 às 16:42
Para: Gran Cursos Online - Assessoria de Comunicação Institucional <contato.assessoria@grancursosonline.com.br>

Em atenção ao art. 19 do Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, os órgãos devem elaborar
relatório de riscos referentes à provável não efetivação da contratação de itens constantes do plano de
contratações anual, em consonância com as orientações da Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério
da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI), com frequência mínima bimestral e sua
apresentação deverá ocorrer, no mínimo, nos meses de julho, setembro e novembro de cada ano.
O objetivo da elaboração do relatório de riscos é justamente alertar e prover as áreas internas da Agência
de informações que permitam gerenciar os riscos identificados para que possam ser adotadas medidas
preventivas que visem neutralizar ou minimizar a probabilidade de não contratação dos projetos
conforme planejado.
A metodologia utilizada pela Anatel para classificar o risco de cada processo leva em consideração os
prazos médios internos de cada etapa de um processo de aquisição, a depender do tipo de contratação
que se pretenda realizar, sendo que diversos fatores como complexidade e priorizações, podem reduzir
ou mesmo ampliar o prazo necessário para conclusão de cada etapa.
Conforme ressaltado no referido relatório, em que pese a metodologia adotada para elaboração o
relatório tenha indicado a falta de tempo hábil para conclusão da contratação em 2023, cabe destacar
que a Comissão Organizadora do certame tem envidado os esforços necessários para que a contratação
seja realizada ainda no ano decorrer do exercício de 2023.
Inclusive, cabe destacar que a Agência está ultimando a referida contratação, com previsão para que seja
concluída ainda no mês de dezembro, ocasião na qual será divulgada a empresa responsável pela
organização do certame.
Por fim, a autorização do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos para realização
de concurso público para o provimento de 50 (cinquenta) cargos de nível superior de Especialista em
Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações, prevista na Portaria MGI nº 3.876, de 24 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2023, prevê que o prazo para a publicação do
edital de abertura do concurso público será de até seis meses, contado a partir da publicação da referida
Portaria.
Sendo assim, a Agência tem trabalho para que o edital seja publicado até o dia 26 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

Assessoria de Comunicação - APC
_______________________________________

Agência Nacional de Telecomunicações – Anatel

SAUS Quadra 6, Bloco H, 2º Andar, Ala Norte

CEP: 70070-940 – Brasília/DF

De: Gran Cursos Online - Assessoria de Comunicação Institucional <contato.assessoria@
grancursosonline.com.br>
Enviado: terça-feira, 5 de dezembro de 2023 16:30
Para: CC - Imprensa <Imprensa@anatel.gov.br>
Cc: Rebeca Silva <rebeca.silva@grancursosonline.com.br>
Assunto: 🛑 Pedido de Informação URGENTE! - [ANATEL] 05/12

mailto:contato.assessoria@grancursosonline.com.br
mailto:contato.assessoria@grancursosonline.com.br
mailto:Imprensa@anatel.gov.br
mailto:rebeca.silva@grancursosonline.com.br
mailto:rebeca.silva@grancursosonline.com.br